

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 MAIO/2016 A ABRIL/2017

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2017 | |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|----------------------|
| | Mai/2016 | Jun/2016 | Jul/2016 | Ago/2016 | Sep/2016 | Out/2016 | Nov/2016 | Dez/2016 | Jan/2017 | Fev/2017 | Mar/2017 | Abr/2017 | | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.753.862,13 | 1.310.760,98 | 1.387.292,03 | 1.327.562,53 | 1.182.161,51 | 1.311.756,68 | 1.925.875,56 | 2.552.757,83 | 1.507.525,02 | 1.416.976,57 | 1.428.213,21 | 1.709.304,85 | 18.814.046,90 | 18.674.597,52 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 37.453,58 | 40.667,62 | 55.071,28 | 34.110,80 | 37.287,13 | 36.746,78 | 50.825,07 | 66.542,45 | 47.205,52 | 34.009,11 | 101.246,94 | 123.497,90 | 664.644,18 | 700.882,00 |
| I.P.T.U. | 1.459,53 | 7.293,12 | 1.662,18 | 615,06 | 3.144,58 | 564,37 | 554,21 | 795,53 | 0,00 | 0,00 | 50.886,13 | 85.747,38 | 152.722,09 | 151.000,00 |
| I.R.R.F | 17.595,22 | 15.471,90 | 15.756,57 | 16.671,45 | 16.331,83 | 16.637,80 | 16.017,10 | 31.972,85 | 22.209,78 | 15.874,22 | 19.175,00 | 21.054,70 | 224.768,42 | 221.500,00 |
| I.S.S. | 8.381,27 | 7.751,86 | 6.793,23 | 8.096,09 | 8.308,23 | 7.810,75 | 8.609,12 | 11.799,81 | 14.190,94 | 7.025,15 | 8.671,42 | 7.415,57 | 104.855,44 | 110.000,00 |
| I.T.B.I. | 5.130,39 | 6.624,52 | 26.239,86 | 3.920,92 | 6.794,73 | 9.009,45 | 21.672,83 | 18.271,88 | 8.095,70 | 7.490,81 | 5.831,80 | 480,00 | 119.562,89 | 135.000,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 4.887,17 | 3.526,22 | 4.619,44 | 4.807,28 | 2.687,76 | 2.724,41 | 3.971,81 | 3.702,38 | 2.709,10 | 3.618,93 | 16.882,59 | 8.800,25 | 62.737,34 | 83.382,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 3.151,80 | 2.976,58 | 2.855,81 | 2.273,32 | 4.290,28 | 3.876,67 | 3.629,84 | 4.322,00 | 4.712,07 | 4.414,07 | 202,21 | 4.567,68 | 41.372,33 | 45.000,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 5.578,67 | 9.004,87 | 8.334,59 | 7.940,00 | 8.261,36 | 6.365,07 | 5.917,63 | 12.295,84 | 32,63 | 7.585,37 | 8.159,97 | 90.990,53 | 170.466,53 | 64.550,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 1.873,58 | 2.280,99 | 2.402,83 | 3.074,53 | 13.402,65 | 6.216,19 | 3.052,90 | 1.740,22 | 2.089,36 | 2.339,28 | 3.002,59 | 1.840,14 | 43.315,26 | 63.653,52 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.699.198,63 | 1.250.993,60 | 1.309.841,13 | 1.276.754,51 | 1.111.353,90 | 1.256.091,38 | 1.699.416,53 | 2.464.262,52 | 1.446.724,42 | 1.364.404,00 | 1.304.751,14 | 1.465.571,69 | 17.648.763,45 | 17.647.772,00 |
| Cota-Parte do FPM. | 677.575,85 | 559.787,43 | 620.729,94 | 503.313,30 | 409.294,26 | 496.840,27 | 906.478,07 | 1.417.045,28 | 604.521,33 | 774.980,07 | 498.048,06 | 585.032,31 | 7.983.646,17 | 7.750.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS. | 459.318,73 | 251.303,17 | 328.667,68 | 411.431,66 | 303.710,63 | 340.265,71 | 426.236,45 | 420.047,27 | 416.916,34 | 245.348,58 | 377.059,99 | 394.346,88 | 4.374.652,09 | 4.620.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA. | 29.081,68 | 11.045,69 | 10.504,71 | 6.028,06 | 2.593,64 | 3.659,41 | 757,26 | 24.401,34 | 58.424,53 | 10.916,01 | 23.338,68 | 78.553,94 | 259.294,95 | 300.000,00 |
| Cota-Parte do ITR. | 20,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 475,74 | 654,65 | 45,46 | 11,19 | 26,83 | 45,13 | 0,00 | 17,42 | 1.297,06 | 2.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 293.426,06 | 225.367,33 | 151.519,07 | 146.893,18 | 192.703,85 | 205.176,96 | 125.514,97 | 334.399,19 | 70.793,13 | 148.908,80 | 198.634,40 | 148.928,34 | 2.242.465,28 | 2.209.772,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 5.580,71 | 2.477,44 | 3.776,98 | 4.182,11 | 4.187,33 | 3.501,75 | 6.102,32 | 4.815,04 | 5.972,66 | 5.204,07 | 3.581,42 | 6.171,52 | 55.553,35 | 80.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 2.295,64 | 2.295,64 | 2.295,64 | 2.295,64 | 2.295,64 | 2.295,64 | 2.295,64 | 2.295,64 | 2.295,64 | 476,85 | 476,85 | 476,85 | 20.272,52 | 6.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 231.899,32 | 197.916,90 | 192.347,11 | 202.610,56 | 196.102,81 | 203.696,99 | 231.986,36 | 261.247,57 | 289.592,75 | 178.524,49 | 263.612,74 | 252.044,43 | 2.701.582,03 | 2.680.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 6.605,87 | 5.437,32 | 8.786,39 | 3.403,37 | 7.586,19 | 2.360,59 | 163.033,59 | 3.594,80 | 6.761,02 | 4.224,74 | 10.850,36 | 22.836,91 | 245.487,15 | 152.740,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 234.774,68 | 165.381,88 | 150.219,51 | 185.450,15 | 144.509,44 | 169.443,45 | 268.383,01 | 309.504,84 | 217.649,22 | 207.775,62 | 168.882,34 | 213.301,31 | 2.435.275,45 | 2.436.400,00 |
| Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB | 234.774,68 | 165.381,88 | 150.219,51 | 185.450,15 | 144.509,44 | 169.443,45 | 268.383,01 | 309.504,84 | 217.649,22 | 207.775,62 | 168.882,34 | 213.301,31 | 2.435.275,45 | 2.436.400,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 1.519.087,45 | 1.145.379,10 | 1.237.072,52 | 1.142.112,38 | 1.037.652,07 | 1.142.313,23 | 1.657.492,55 | 2.243.252,99 | 1.289.875,80 | 1.209.200,95 | 1.259.330,87 | 1.496.003,54 | 16.378.773,45 | 16.238.197,52 |

FONTE: